MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 560/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
Referente ao Edital nº 466/2017, de 1º de novembro de 2017

PROCESSO SELETIVO 2018

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
(IFFar), no uso de suas atribuições, torna públicos o Resultado dos Recursos
referentes à Lista Preliminar de Inscritos e a Listagem Definitiva de Inscritos
com os Locais de Prova do Processo Seletivo 2018, dos Cursos Superiores de
Licenciatura em Educação do Campo – LEDOC, do IFFar.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

* Não houve interposição de recursos quanto à Lista Preliminar de Inscritos.

2. LISTAGEM DEFINITIVA DE INSCRITOS COM OS LOCAIS DE PROVA

2.1. A Listagem Definitiva de Inscritos com os Locais de Prova consta no Anexo I
deste edital.

3. INFORMAÇÕES SOBRE O DIA DA PROVA

3.1. A Prova de Redação do Processo Seletivo 2018 para os candidatos de Cursos
Superiores de Licenciatura em Educação do Campo – LEDOC do IFFar será realizada
no dia 17 de dezembro de 2017, com início às 14 horas.

3.2. Para acessar o local de prova, o candidato deverá portar consigo documento
original de identificação com foto.

a) São aceitos como documento de identificação: Carteira de Identidade
(Registro Geral - RG); Carteira de Trabalho; Carteira Nacional de Habilitação
(com foto); Carteira expedida por Conselhos Regionais e Federações
Trabalhistas (OAB, CREA, CRM, etc.); Carteiras expedidas pelos Comandos
Militares; Carteiras expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública;
Carteiras expedidas pelos Institutos de Identificação; Carteiras expedidas pelo
Corpo de Bombeiros; Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

Exercício Profissional (órgãos, conselhos, etc.); Carteiras funcionais do
Ministério Público e as expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valem
como identificação; Certificado de Reservista; Passaporte.

3.3. Para realizar a prova, o candidato precisará de Caneta esferográfica azul ou
preta.

3.4. O local da prova estará disponível para acesso 01 (uma) hora antes do início.

3.5. O candidato deverá comparecer no local da prova com, no mínimo, 30 (trinta)
minutos de antecedência do início.

3.6. Mais informações sobre o dia da prova estão disponíveis no Edital nº 466/2017.

Santa Maria/RS, 13 de dezembro de 2017.

GUSTAVO LOTICI HENNIG

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos
Portaria nº 1410, de 16/11/2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

ANEXO I
LISTAGEM DEFINITIVA DE INSCRITOS COM OS LOCAIS DE PROVA

LOCAL DA PROVA INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFESSORA GUILHERMINA JAVORSKI
Endereço: Av. Dr. Severiano de Almeida, 500 – Centro – Jaguari/RS

PRÉDIO BLOCO 1 – 2º ANDAR
SALA SALA 1

OCUPAÇÃO INSCRIÇÃO CURSO NOME DO CANDIDATO
1 95934 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ADRIANA SILVA DA SILVA
2 95875 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ALANA ANGER SCARTON
3 95687 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ALINE TEIXEIRA OSORIO
4 95533 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS AMANDA RODRIGUES RATIS
5 95863 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ANGELA FRANCO
6 95700 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ANILTO JOAO DE VARGAS
7 95943 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ARIANE DA SILVA
8 95873 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ÉLITON RODRIGUES ENGELMANN
9 95725 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS BERNADETE CRESTANI STANGHERLIN

10 95810 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS BIMAEL MOURA MAGALHÃES
11 95768 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS BRUNA OSORIO DOS SANTOS
12 95551 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS CAMILA SILVA RIGHES
13 95877 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS CARLA DAIANA SILVA KNIRSCH
14 95959 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS CARLOS DANIEL ANTUNES VIEIRA
15 95799 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS CHARLENE PAZ KIRALY
16 95956 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS CLEBERSON SAGRILO DE MELO
17 95466 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DANILO RICARDO KEGLER
18 95681 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DENILSON OSORIO FORGIARINI
19 95935 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DIANA RAMIRES DUTRA
20 95403 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DIEGO COMIS
21 95876 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DIEISON KUNECK BRAUNER
22 95765 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS DOUGLAS KEMPA
23 95961 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS EDUARDA LETÍCIA RUARO
24 95914 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS EVANDRO SACILOTO DA SILVA
25 95488 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS FELIPE ZUCUNI PRINA
26 95611 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS FELISBELO PORTO AMARAL
27 95658 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GABRIEL DA SILVA GABERT
28 95627 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GABRIEL RODRIGUES GOMES
29 95933 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GEOVANNA CATARINA FABRICIO HORSTMANN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

LOCAL DA PROVA INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFESSORA GUILHERMINA JAVORSKI
Endereço: Av. Dr. Severiano de Almeida, 500 – Centro – Jaguari/RS

PRÉDIO BLOCO 1 – 2º ANDAR
SALA SALA 2

OCUPAÇÃO INSCRIÇÃO CURSO NOME DO CANDIDATO
1 95850 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GERSON GONÇALVES DA COSTA
2 95684 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GIOVANI LUIZ DIEDRICH
3 95719 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS GLORIA MARIA LEHNHARD ROSALINO
4 95960 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS HINGRID OLIVEIRA BERGAMO
5 95559 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS IVO DURLO GASPARINI
6 95940 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACIANE DOS SANTOS FLORES
7 95882 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS JEAN GUILHERME OLIVEIRA DE OLIVEIRA
8 95571 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS JONATAS BEZERRA DOS SANTOS
9 95610 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS JOSÉ LEANDRO AMARAL WELTER

10 95791 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS JUDY PAOLA RODRIGUES DA SILVA
11 95890 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LARISSA DE ALMEIDA ANHAIA DA SILVA
12 95519 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LIANE DALLAPORTA
13 95726 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LIANE TAISE DE ASSUNÇÃO SOARES
14 95496 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUANA MARIA COELHO GRELLERT
15 95763 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANA PIVETTA RODRIGUES
16 95939 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUIS CARLOS SILVA KNIRSCH
17 95829 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCELO DIAS MINUZZI
18 95727 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARLISA MEDIANEIRA MINUZZI
19 95930 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS MÍRIAM LÚCIA OLIVEIRA BÉRGAMO
20 95579 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS MILENA DE OLIVEIRA SOARES
21 95856 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS MONICA CRISTINA STASIAKI MORRO
22 95878 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS NILSA SOARES DA SILVA
23 95701 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS NILZA ROSANE PIRES DE OLIVEIRA
24 95858 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS PAULO CESAR MORRO
25 95807 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS PEDRO LISCANO VIANA
26 95555 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS RAFAELA DE FREITAS MARTINS
27 95913 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS RONALDO OTTARAO DA SILVA
28 95514 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROSELANDIA DEPONTI
29 95550 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS SAMANTA DA SILVA VASCONCELOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
5

LOCAL DA PROVA INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFESSORA GUILHERMINA JAVORSKI
Endereço: Av. Dr. Severiano de Almeida, 500 – Centro – Jaguari/RS

PRÉDIO BLOCO 1 – 2º ANDAR
SALA SALA 3

OCUPAÇÃO INSCRIÇÃO CURSO NOME DO CANDIDATO
1 95889 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS SAVANA MACHADO
2 95728 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS TERESINHA URACH E FRANCO
3 95764 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS UILIAN ARAUJO RODRIGUES
4 95597 LEDOC - CIÊNCIAS AGRÁRIAS VANDIELI DOS SANTOS OLIVEIRA
5 95561 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ADRIANA DA SILVA SANTIAGO
6 95918 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ADRIANA DUDEK FERREIRA
7 95629 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ALDAIR MULLER DE SOUZA
8 95473 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ALESSANDRA DA SILVA MARTINS SOARES
9 95905 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA AMANDA GOMES ALVES

10 95582 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA AMANDA MARQUES PINHEIRO
11 95537 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ANA PAULA GOMES VAZ
12 95778 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ANA THAISE DA ROSA
13 95904 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ANELIZE APARECIDA ANGER SCARTON
14 95625 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ÉRICA DA SILVA BORGES
15 95801 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA BRENDA MACIEL
16 95513 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA BRIAN LEONARDO CARDOSO PINTO
17 95950 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMILA OLIVEIRA CHAGAS
18 95734 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CARLA VAZ SANTIAGO
19 95898 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CAROLAINE FERREIRA TRINDADE
20 95851 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CAROLINE RAMIRES DOS SANTOS
21 95535 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CRISTIANE FONTOURA DA SILVA
22 95676 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA CRISTIANO VIERO GARCIA
23 95616 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA DAIANA SOARES LOPES SUDATI
24 95867 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA DIEGO ANTONIO DA TRINDADE SILVEIRA
25 95929 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ELEDIR TEREZINHA MOURA ANGER
26 95936 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA EMMANUEL ANTONIO FABRICIO HORSTMANN
27 95874 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA FABIELI DA SILVA RODRIGUES
28 95908 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA FERNANDO HEYDET CATTELAN
29 95545 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA IÁGARA AMADOR DO ROSÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
6

LOCAL DA PROVA INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFESSORA GUILHERMINA JAVORSKI
Endereço: Av. Dr. Severiano de Almeida, 500 – Centro – Jaguari/RS

PRÉDIO BLOCO 1 – 2º ANDAR
SALA SALA 4

OCUPAÇÃO INSCRIÇÃO CURSO NOME DO CANDIDATO
1 95857 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA IVONETE SARAN MINOZZO
2 95560 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA IZAURA MARTINS RIBAS
3 95732 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JAQUELINE RODRIGUES
4 95866 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JÉSSICA JASMINE ARIAS DE SOUZA
5 95637 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JEFERSON LÚCIO BERGUEMAIER DA SILVA
6 95471 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JOICE SILVA DA ENCARNAÇAO
7 95946 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JOSÉ ALVES DO PRADO PRIMO NETO
8 95501 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA JOSIARA DO CARMO AMARAL
9 95461 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA KARINE DOS SANTOS DA SILVA

10 95565 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA KELEN TATIANE FERREIRTA
11 95460 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA LEANDRO SANTOS MORAIS
12 95467 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA LEONARDO GUERREIRO DOS SANTOS
13 95609 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA LILIANE DOS SANTOS SIQUEIRA
14 95711 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA LISETE MELLO SNOWARESKI
15 95818 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA MARA ELI BACELLAR CAMARGO
16 95910 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA MARISA DE FATIMA OURIQUE LOPES
17 95489 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA MARTA IONE GARCIA CARDOSO
18 95636 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA MÔNICA RAFAELA ACOSTA BIGUELINI
19 95539 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA MIRIAN DÉBORA GOMES NUNES
20 95887 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA NATALIA VIELMO AFONSO
21 95789 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA QUIMBERLI DAL OSTO OLIVEIRA
22 95921 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA RONISE DE FATIMA ANGER FLORES
23 95594 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ROSANE DE FATIMA MACHADO PINTO
24 95472 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ROSANE PORSCHE DA ROSA
25 95698 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ROSÂNGELA MENEZES SOARES
26 95931 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA ROSEMARI DOS SANTOS SCHIMIDT
27 95912 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA TATIANA APARECIDA VIERA
28 95505 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA THALIA RIBAS PRUNI
29 95919 LEDOC - CIÊNCIAS DA NATUREZA VALDIR JOSÉ NICH